
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: “Servizio di vigilanza armata, altri servizi e portierato presso gli immobili delle amministrazioni del territorio della 

Regione Autonoma della Sardegna ricadenti nel territorio di competenza della Prefettura di Nuoro”. Adesione 

alla Convenzione Sardegna Cat” - Lotto 3. Revoca Ordinativo di Fornitura (ODF) n. 12442 e emissione nuovo 

ODF. 

 

CIG originario: 7993578D3B– CIG derivato: A01F8B4F52 

 

 

 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Paola Decannas 
 

 

 

Responsabile del 

Progetto 
Dott.ssa Maria Pedde  

Direttore Dr.ssa Ing. Barbara Boi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
372          26  10  2023



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, lettera p), della legge n. 

124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i 

servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). 

Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata D.G.R. n. 51/35 di 

nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza 

della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Sanitario Dott. Federico 

Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della AREUS, dichiarato 

conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è conferito al dott. Ing. 

Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico patrimoniale dell’AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in 

materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere 

presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad alcune categorie 

merceologiche, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure 

utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti succitati;  

- in data 05/08/2019, con determinazione del prot. n. 7113 repertorio n. 254, il Direttore Generale della Centrale Regionale di 

Committenza ha indetto una procedura aperta informatizzata, articolata in dodici lotti, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro 

valevoli sull’intero territorio della Regione Sardegna, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, altri servizi aggiuntivi e 

trasporto valori e del portierato per tutte le Amministrazioni, le aziende sanitarie ed gli Enti della Regione Autonoma della 

Sardegna;  

- in data 29/12/2020, con prot. n. 10035 repertorio n. 148, è stata attivata la Convezione “Servizi di vigilanza armata e altri 

servizi presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna – Lotto 3 CIG 

7993578D3B” su SardegnaCAT stipulata con la COOPERATIVA VIGILANZA LA NUORESE (mandataria capogruppo RTI 

Cooperativa Vigilanza la Nuorese con Istituto di Vigilanza la Sicurezza Notturna S.r.l. – Alarm System S.r.l. – Sicuritalia Ivri 

S.p.A.);  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 233 del 23/09/2022 AREUS ha aderito alla Convezione in oggetto per 

l’immobile di via Oggiano n. 25 Nuoro;  

- in data 28/09/2022 è stato emesso l’Ordine Di Fornitura (di seguito ODF) n. 12442 di importo pari a € 76.988,83 (Iva al 22% 

inclusa) comprensivo del servizio di ispezione notturna e di installazione impianti come di seguito specificato:   

 

Descrizione Attività Importo Triennale 

Vigilanza Ispettiva (Ronde) € 6.898,68 

Telesorveglianza e Televigilanza € 4.158,00 

Pronto Intervento € 745,20 

Manutenzione ordinaria € 4.020,00 

TOTALE € 15.821,88 

Impianti € 47.283,72 

TOTALE (impianti e vigilanza) € 63.105,60 

 

RICHIAMATA la deliberazione n° 7/7, del 26 febbraio 2020, con la quale la Giunta Regionale della Sardegna ha disposto 

l’avvio del Servizio NUE 112 attraverso l’attivazione di due Centrali Uniche di Risposta da collocare rispettivamente a Sassari 

e Cagliari, individuando nella sede di Nuoro il luogo in cui allestire la Centrale Operativa NEA 116117;  



     
 

Pagina  3 di 5   

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 41/18, del 19.10.2021, con la quale l’AREUS è stata formalmente 

autorizzata alla progettazione del servizio 116117 presso i locali della sua sede istituzionale, concessi in locazione dal 

Comune di Nuoro, proprietario degli stessi;  

VISTA, altresì, la deliberazione della G.R. n. 9/22 del 24.03.2022 con la quale la RAS ha approvato il Piano Regionale dei 

servizi sanitari 2022-2024 che, al punto 7.3.2, conferma ad AREUS l’impegno di creare la Centrale Operativa NEA 116117 

“Numero Europeo Armonizzato” con sede a Nuoro; 

RILEVATO che l’attivazione della CUR NEA116117, relativamente al servizio in oggetto, ha modificato le esigenze di AREUS la 

quale non necessità più di ronde notturne bensì di un servizio di vigilanza armata; 

RILEVATO altresì che, per quanto sopra riportato, è necessario revocare l’ODF n. 12442 limitatamente al servizio di ispezione 

con ronde notturne;   

VISTE: 

− la comunicazione di Sardegna CAT (PG/2023/15862 e PG/2023/15863 del 18/10/2023) con la quale il RUP ha fornito 

indicazioni circa la rettifica dell’ODF in argomento; 

− la nota Prot. n. PG/2023/0015494 del 12/10/2023 con la quale l’aggiudicatario comunica l’aggiornamento del 

Piano Dettagliato degli Interventi (di seguito PDI) rettificato degli importi relativi alle ispezioni con ronde notturne; 

PRESO ATTO che, per quanto sopra esposto, l’AREUS emetterà: 

− un Ordinativo di Fornitura in negativo ai fini della rettifica dell’ODF n. 12442 per l’importo di € 4.407,49 Iva di legge 

esclusa; 

− un nuovo Ordinativo di Fornitura ai fini dell’attivazione del servizio di vigilanza armata, per 36 mesi a partire dal 

01.11.2023, per l‘importo di € 226.872,00, come da PDI acquisito via PEC agli atti del presente procedimento con 

Prot. n. PG/2023/ 15215 del 06/10/2023; 

VISTO, il quadro economico complessivo: 

A Servizio   

A1 Importo del servizio                                       226.872,00 €  

A TOTALE SERVIZIO                                       226.872,00 €  

  

B 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

  

B1 
Incentivi funzioni tecniche art. 45 del 

D.lgs. 36/2023  
                                          4.537,44 €  

B2 I.V.A.  (22%)                                         49.911,84 €  

B Totale B                                         54.449,28 €  

  

  Importo Totale (A+B)                                       281.321,28 €  

 

RITENUTO necessario aderire alla predetta convenzione, in quanto strumento più idoneo e adeguato al soddisfacimento 

delle evidenziate esigenze, per il servizio di vigilanza presso l’immobile di via Oggiano n. 25 a Nuoro; 

ACQUISITO dall’ANAC il CIG derivato n. A01F8B4F52 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dell'art. 3 della 

legge n° 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO l’art 45 del D.Lgs. n°36/2023 e ss.mm. ii; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la regolarità tecnica e 

la legittimità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per le proprie specifiche 

competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i;  

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per l’effetto: 

a) DI AUTORIZZARE la rettifica dell’ODF n. 12442 per l’importo di € 4.407,49 Iva di legge esclusa; 



     
 

Pagina  4 di 5   

b) DI AUTORIZZARE, altresì, l’adesione alla Convezione in oggetto, per l’affidamento dei servizi di che trattasi presso la sede 

AREUS di Via Oggiano n.25 a Nuoro, per un periodo contrattuale di 36 mesi a decorrere dal 01/11/2023; 

c) DI APPROVARE il quadro economico: 

A Servizio   

A1 Importo del servizio                                       226.872,00 €  

A TOTALE SERVIZIO                                       226.872,00 €  

  

B 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

  

B1 
Incentivi funzioni tecniche art. 45 del 

D.lgs. 36/2023  
                                          4.537,44 €  

B2 I.V.A.  (22%)                                         49.911,84 €  

B Totale B                                         54.449,28 €  

  

  Importo Totale (A+B)                                       281.321,28 €  

 

d) DI NOMINARE quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Maria Pedde; 

e) DI DARE ATTO che il complessivo onere per l’anno 2023, derivante dal presente provvedimento, è quantificato in 

15.404,94 € IVA inclusa, (di cui 12.627,00 € per il servizio e 2.777,94 € di IVA al 22%) ed imputato al bilancio dell’esercizio 

anno 2023, come di seguito indicato: 

ANNO  2023  

Ufficio autorizzativo UA_PROV  Ufficio Provveditorato 

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione FSR 2023 

Conto A506010112 Servizi di Vigilanza 

CIG MASTER 7993578D3B 

CIG DERIVATO A01F8B4F52 

Centro di Costo DA9999 Costi comuni direzione aziendale AREUS 

Importo  € 15.404,94 (IVA inclusa al 22%) 

 

f) DI DARE ATTO che il complessivo onere per l’anno 2024, derivante dal presente provvedimento, è quantificato in 

92.429,64 € IVA inclusa, (di cui 75.762,00 € per il servizio e 16.667,64 € di IVA al 22%) ed imputato al bilancio dell’esercizio 

anno 2024, come di seguito indicato: 

 

ANNO  2024  

Ufficio autorizzativo UA_PROV  Ufficio Provveditorato 

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione FSR 2024 

Conto A506010112 Servizi di Vigilanza 

CIG MASTER 7993578D3B 

CIG DERIVATO A01F8B4F52 

Centro di Costo DA9999 Costi comuni direzione aziendale AREUS 

Importo  € 92.429,64 (IVA inclusa al 22%) 

 

g) DI DARE ATTO che il complessivo onere per l’anno 2025, derivante dal presente provvedimento, è quantificato in 

92.177,10 € IVA inclusa, (di cui 75.555,00 € per il servizio e 16.622,10 € di IVA al 22%) ed imputato al bilancio dell’esercizio 

anno 2025, come di seguito indicato: 

 

ANNO  2025  

Ufficio autorizzativo UA_PROV  Ufficio Provveditorato 



     
 

Pagina  5 di 5   

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione FSR 2025 

Conto A506010112 Servizi di Vigilanza 

CIG MASTER 7993578D3B 

CIG DERIVATO A01F8B4F52 

Centro di Costo DA9999 Costi comuni direzione aziendale AREUS 

Importo  € 92.177,10 (IVA inclusa al 22%) 

 

h) DI DARE ATTO che il complessivo onere per l’anno 2026, derivante dal presente provvedimento, è quantificato in 

76.772,16 € IVA inclusa, (di cui 62.928,00 € per il servizio e 13.844,16 € di IVA al 22%) ed imputato al bilancio dell’esercizio 

anno 2026, come di seguito indicato: 

 

ANNO  2026  

Ufficio autorizzativo UA_PROV  Ufficio Provveditorato 

Macro Autorizzazione 1 Macro Autorizzazione FSR 2023 

Conto A506010112 Servizi di Vigilanza 

CIG MASTER 7993578D3B 

CIG DERIVATO A01F8B4F52 

Centro di Costo DA9999 Costi comuni direzione aziendale AREUS 

Importo  € 76.772,16 (IVA inclusa al 22%) 

 

i) DI DEMANDARE l’esecuzione del presente provvedimento alla SC Provveditorato e Tecnico patrimoniale;  

j) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua esecutività ed 

efficacia;  

k) DI DISPORRE la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " Amministrazione Trasparente ". 

 

Il Direttore Amministrativo                                                         Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                                                          (Dr. Federico Argiolas) 

 

 

       

 Il Direttore Generale    

(Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dr. Francesco Mario Bomboi  

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
26 102023   10 11 2023


		2023-10-23T08:05:16+0200
	DECANNAS PAOLA


		2023-10-23T08:26:07+0200
	PEDDE MARIA


		2023-10-23T10:36:23+0200
	BOI BARBARA


		2023-10-25T09:07:49+0200
	PILI PAOLO


		2023-10-25T20:21:59+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-10-26T08:46:53+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-10-26T10:09:48+0200
	Achille Prevosto




